
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 63/2025 privind reorganizarea 
Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, din instituție publică cu personalitate 

juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București, în instituție 
publică fără personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al 

Municipiului București 
 

 
 
           Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 
specialitate al Serviciului Managementul Resurselor Umane nr. 34471/21.05.2025, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
            Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană,                     
de Ordine Publică şi  Situații de Urgență; 

În conformitate cu prevederile:  
- O.G. nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare 
de evidenţă a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispoziţiilor 
în materie de stare civilă; 
- H.G. nr. 2104/2004 privind aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare a 
numărului de funcţii din aparatul serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, 
constituirea patrimoniului, a managementului resurselor umane, financiare şi materiale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică administrativă, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Ordinului M.A.I. nr. 1260/2006 pentru aprobarea metodologiei privind organizarea                      
şi funcţionarea ghişeului unic, în cadrul Serviciilor  Publice Comunitare  Locale de Evidenţă                      
a Persoanelor; 
- art. 370, art. 382 lit. a), art. 391, art. 405, art. 407, art. 408, art. 512 alin. (9), art. 518, art. 519         
și art. 540 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Legii nr. 53/2003, Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 63/2025 privind reorganizarea Direcţiei Locale de Evidenţă                      
a Persoanelor Sector 6, din instituție publică cu personalitate juridică, în subordinea  Consiliului 
Local al Sectorului 6 al Municipiului București, în instituție publică fără personalitate juridică, 
în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București. 

Luând în considerare Avizul Ministerului Afacerilor Interne - Direcţia Generală pentru 
Evidenţa Persoanelor nr. 3781690/04.04.2025; 

 
 
 
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
 

 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. f) și alin. (4), art. 196                   
alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind                      
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
            Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se modifică și se completează H.C.L. al Sectorului 6 nr. 63/2025 privind 
reorganizarea Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, din instituție publică cu 
personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București, 
în instituție publică fără personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al 
Municipiului București, în sensul că după articolul 2 se introduce un nou articol 21,                      
cu următorul cuprins: 

“Art. 21. Primarul Sectorului 6 asigură, prin aparatul de specialitate al primarului, 
executarea în concret a activităților specifice din domeniile: financiar-contabilitate, resurse 
umane, juridic, tehnologia informației și digitalizare, precum și alte activități suport care să 
asigure continuitatea activității Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 63/2025, rămân nemodificate. 
Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Locală de Evidenţă a Persoanelor Sector 6                     

și compartimentele funcționale din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege.  
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6, 
  
 
                                                                                                          Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 110                                                                                                           
Data: 29.05.2025 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 
 


